CADERNO 4  1QUINTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2011Caderno 4 QUINTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2011

EXTRATO DO EDITAL Nº 42/2011-UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298573

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE
PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM EDUCAÇÃO À

DISTÂNCIA
A Universidade do Estado do Pará – UEPA, através do Centro de
Ciências Sociais e da Educação, torna público que, no período de
31 de outubro a 02 de dezembro de 2011, estarão abertas as
inscrições ao processo seletivo para o Curso de Pós-Graduação
Lato Sensu em Educação à Distância, no Município de Belém.
O edital, na íntegra, está disponível nos sites www.uepa.br e
www.fadesp.org.br e os contatos poderão ser feitos por meio dos
fones: (91) 3233-9355 ou 4009-9550.
Belém, 26 de outubro de 2011.
MARIA JOSÉ DE SOUZA CRAVO
Diretora do Centro de Ciências Sociais e da Educação da UEPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298578

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 106/2011
Data de Admissão: 01/11/2011
Nome do Servidor              Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
RENATO FERREIRA CARR    PROFESSOR SUBSTITUTO 40H    01/05/2012
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298580

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 132/2011
Data de Admissão: 01/11/2011
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
PAMELLA CASTRO RODRIGUES    PROFESSOR SUBSTITUTO 40H     01/05/2012
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298534

PORTARIA Nº 2343/11 DE 19 DE OUTUBRO DE 2011
DESIGNAR o servidor DOUGLAS DIAS DAMASCENO, Id.
Funcional n° 57201228-2, cargo de Agente Administrativo A,
para responder pela Coordenadoria de Almoxarifado Código
GEP-DAS-011.2, no período de 01.09.2011 a 30.09.2011, em
substituição ao titular que estará em gozo de Férias regulares.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
ALTERAÇÃO DE CARGA HORARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298518
PORTARIA Nº 2347/11 DE 19 DE OUTUBRO DE 2011

REDUZIR de 40(quarenta) horas para 20(vinte) horas, a carga
horária da servidora RAFAELA COMARU GOUVEIA, Id. Funcional
n° 54190246-3, cargo de Professor  Substituto, lotada no
Departamento de Ciências do Movimento Humano, a contar de
01.11.2011
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298546

PORTARIA: 2395/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor           Matricula
CARLOS JHONATAS DA SILVA PINTO   Agente Administrativo A  572021441
Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364125849960000    0102000000          339030              1.000,00
12364125849960000    0102000000          339036              1.500,00
Ordenador: MANOEL MAXIMIANO JUNIOR

DELEGAÇÃO DE COMPETENCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298538

PORTARIA Nº 2384/11 DE 25 DE OUTUBRO DE 2011
SERVIDOR: JOFRE JACOB DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 5041201-2
CARGO: PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS - GRADUAÇÃO
LOTAÇÃO: PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS - GRADUAÇÃO
DESIGNAR o servidor para, por delegação de competência,
conceder grau às turmas dos Cursos de Ciências Naturais e
Tecnologia Agroindustrial, desta Universidade, no dia 25.10.2011
em Marabá.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2385/11 DE 25 DE OUTUBRO DE 2011
SERVIDOR: FÁBIA MARIA DE SOUZA
ID. FUNCIONAL: 5707870-4
CARGO: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO-
REDENÇÃO
LOTAÇÃO: COORDENADORIA DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
- REDENÇÃO
DESIGNAR a servidora para, por delegação de competência,
conceder grau a turma do Curso de Tecnologia Agroindustrial,
desta Universidade, no dia 27.10.2011, em Redenção.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

COLOCAR SERVIDOR À DISPOSIÇÃO DE OUTRO ÓRGÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298523

PORTARIA Nº 2212/11 DE 04 DE OUTUBRO DE 2011
COLOCAR à disposição da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará - HEMOPA, a servidora CINTHIA CUNHA
MARADEI PEREIRA CAMPOS, Id. Funcional n° 5884268-3, cargo
de Professor Assistente I 40H, lotada no Departamento de
Matemática, Estatística e Informática, a contar de 01.10.2011,
sem ônus para a UEPA.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298520

PORTARIA Nº 2313/11 DE 17 DE OUTUBRO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: ALBERTO CARLOS DE MELO LIMA
ID. FUNCIONAL: 57193277-1
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
CONCEDER ao servidor, Progressão Vertical, para referencia I da
Classe de Professor Adjunto – 40H, com vigência retroativa a
14.04.2011.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2314/11 DE 17 DE OUTUBRO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: REGINA RIBEIRO CUNHA
ID. FUNCIONAL: 5424550-3
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM HOSPITALAR
CONCEDER a servidora Progressão Vertical, para referencia I da
Classe de Professor Adjunto – 40H, com vigência retroativa a
07.01.2011.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2320/11 DE 17 DE OUTUBRO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: GUSTAVO DUARTE CARDOSO
ID. FUNCIONAL: 54189171-3
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE MADEIRA
CONCEDER ao servidor, Progressão Horizontal, para referencia II
da Classe de Professor Assistente – 40H, com vigência retroativa
a 01.06.2011.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298526

PORTARIA N° 2346/11, DE 17 DE OUTUBRO DE 2011
Art. 1º - DESIGNAR os servidores ANA MARIA REVOREDO DA
SILVA VENTURA, Id. Funcional nº 3259790/ 3, Professor Adjunto
I - 40H, MILTON MATEUS DE SOUZA, Id. Funcional nº 328413/
3, Professor Assistente III - 40H e SONIA SUELY DA SILVA
FERREIRA, Id. Funcional nº 3213331/ 2, Técnico C, para, sob a
presidência da primeira, constituírem a Comissão de Sindicância,
a fim de apurar os fatos.

Art. 2º A comissão deverá apurar os fatos e apresentar relatório
conclusivo no prazo legal de 30(trinta) dias, a contar da data de
sua instalação, podendo ser prorrogado por igual período.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir data de sua
publicação.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298731

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 124/2011
Data de Admissão: 01/11/2011
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JULIO CESAR MENDES LOBATO    PROFESSOR SUBSTITUTO 40H    01/05/2012
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298713

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 144/2011
Data de Admissão: 01/11/2011
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JOCICLELIO CASTRO MACEDO    PROFESSOR SUBSTITUTO 40H     01/05/2012
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298727

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 146/2011
Data de Admissão: 01/11/2011
Nome do Servidor                     Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
RAPHAEL DE MIRANDA ROCHA   PROFESSOR SUBSTITUTO 40H    01/05/2012
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298738

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 137/2011
Data de Admissão: 01/11/2011
Nome do Servidor                                                  Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
THIAGO NICOLAU MAGALHAES DE SOUZA CONTE    PROFESSOR SUBSTITUTO 40H    01/05/2012
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298707

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 134/2011
Data de Admissão: 01/11/2011
Nome do Servidor                     Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
REIVILLE DOS SANTOS REGO    PROFESSOR SUBSTITUTO 40H    01/05/2012
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298717

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 145/2011
Data de Admissão: 01/11/2011
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ORLANDO DOS SANTOS SILVA    PROFESSOR SUBSTITUTO 40H    01/05/2012
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298675

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 141/2011
Data de Admissão: 01/11/2011
Nome do Servidor                   Cargo do Servidor                      Término
Vínculo     Observação
EVANDRO AGUIAR AZEVEDO   PROFESSOR SUBSTITUTO 40H
01/05/2012
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298681

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 143/2011
Data de Admissão: 01/11/2011
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JOSE FERNANDO PEREIRA LEAL  PROFESSOR SUBSTITUTO 40H    01/05/2012
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER